UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
    V/v tăng cường công tác giáo dục
kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa
 cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh

     Kính gửi:

- Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp;

- Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Văn bản số 5826/BGDĐT-CTHSSV ngày 20/10/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, sinh viên (văn bản gửi

kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục:

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung, nhiệm vụ của đơn vị được

quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ cho trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên và học viên.

2. Triển khai thực hiện việc giảng dạy kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh bắt đầu từ năm học 2023 - 2024 với

nội dung, thời lượng, yêu cầu cần đạt được quy định cụ thể tại Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT. Để thực hiện có hiệu quả việc giảng dạy trong các cơ sở

giáo dục, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các giải pháp sau:

          - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của

cơ sở giáo dục, bổ sung thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

cốt cán. Tập trung bồi dưỡng, huấn luyện đội ngũ để có thể tiến hành được việc

giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn cứu hộ cho học sinh.

     - Phối hợp với cơ quan chuyên môn về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ tại địa phương tổ chức việc thực hành, diễn tập cho học sinh.

     - Rà soát, đề xuất bổ sung tài liệu học tập, trang thiết bị để triển khai có

hiệu quả việc giảng dạy, thực hành, diễn tập cho học sinh nhằm bảo đảm an

toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình học tập, thực hành kiến thức, kỹ

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

     - Tăng cường kiểm tra, giám sát các điểm có nguy cơ cháy nổ cao: Nhà

bếp, nhà ăn, phòng máy tính, phòng thí nghiệm, nhà kho. Chủ động xây dựng

2

phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong các nhà

trường, quản lý hồ sơ theo dõi hóa chất sử dụng trong phòng thí nghiệm đặc biệt

tuân thủ việc thu gom, xử lý các hóa chất đã sử dụng và hết hạn sử dụng, cung cấp

hóa chất mới và trang thiết bị nhằm đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy

cho các hoạt động thực hành, thí nghiệm của học sinh trong các cơ sở giáo dục.

          Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc tổ chức

triển khai, thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;

       - Ban Giám đốc Sở;

       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

		2023-10-30T10:23:52+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:47:26-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:47:27-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:47:27-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T11:47:27-0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!